
 

 

2 

 

          Палата по патентным спорам  в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление, поступившее в федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам 25.05.2007, о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака  «МИСТЕР БЕЙКЕР» по свидетельству № 245478, поданное ООО 

«Фили-Бейкер», Москва (далее —  лицо, подавшее заявление),  при этом 

установлено следующее. 

       Регистрация   товарного   знака    «МИСТЕР БЕЙКЕР»   по  заявке 

№2001739736/50   с   приоритетом   от   13.12.2001   произведена   08.05.2003     за   

№ 245478 на имя ООО «Предприятие Ветеранов Спецназа «Россы», 

г.Екатеринбург (далее – правообладатель) в отношении  товаров  05, 29, 30, 31, 32, 

33, 34 и услуг 35, 39, 40, 42  классов МКТУ, указанных в перечне.  

      Дата истечения срока действия регистрации – 13.12.2011. 

 В Палату по патентным спорам  поступило заявление   от  22.05.2007 о 

досрочном частичном  прекращении правовой охраны товарного знака «МИСТЕР 

БЕЙКЕР» по свидетельству №245478 по причине  его неиспользования в 

отношении части товаров 30 класса МКТУ «хлебобулочные изделия, 

кондитерские изделия, пекарные порошки, пироги, пирожные, торты, торты 

ягодные, фруктовые» непрерывно в течение трех лет, предшествующих подаче 

настоящего заявления,    в  соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона Российской 

Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом  от 11.12.2002, введенного в 

действие с 27.12.2002 (далее – Закон). 

             В адрес правообладателя ООО «Предприятие Ветеранов Спецназа 

«Россы» - ул. Авиационная, 63,  корп. 4, лит. Д, ком. 147 «М» в установленном 

порядке было направлено уведомление  от 02.07.2007 (форма 870)  о дате 



 

 

3 

 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 03.12.2007, с 

приложением экземпляра заявления.  

Поскольку  направленные в адрес правообладателя уведомление  и 

экземпляр заявления  были возвращены  почтой, эти  документы повторно были 

направлены в адрес для переписки, указанный в материалах заявки. 

 Правообладатель  на дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

отзыва по мотивам заявления не представил и участия в заседании коллегии не 

принял. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 22.05.2007 о 

досрочном частичном прекращении  правовой охраны   товарного знака 

«МИСТЕР БЕЙКЕР»  по свидетельству №245478 ввиду нижеследующего. 

С учетом даты  (08.05.2003)  регистрации товарного знака правовая база для 

рассмотрения данного заявления включает упомянутые Закон  и  Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана  товарного 

знака  может быть прекращена досрочно в отношении всех или части товаров  в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение любых трех  лет  

после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым лицом 

в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, 

если этот товарный знак не использовался до подачи такого заявления. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем  или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 

выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии 



 

 

4 

 

уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель  уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности  

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров,  в отношении  которых  зарегистрирован  товарный   знак,   об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака.   

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 22.05.2007 
могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 
содержится в регистрации №245478 и в материалах заявки № 2001739736/50.  

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных знаков и 
знаков обслуживания Российской Федерации, договор об уступке товарного знака  
№245478, в соответствии с которым его правообладателем стало бы другое лицо, 
в Роспатенте не зарегистрирован.  В наименование и адрес правообладателя 
изменения также не вносились.  

Ввиду этого, направив уведомление по вышеуказанному юридическому 
адресу и в адрес для переписки, Палата по патентным спорам исчерпала свои 
возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 
22.05.2007 о досрочном  частичном прекращении правовой охраны 
принадлежащего ему товарного знака. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по причине его неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять 

решение о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

В силу указанного  Палата по патентным спорам,  не  располагая отзывом  
правообладателя  на  заявление  о  досрочном   прекращении правовой   охраны   
товарного   знака   «МИСТЕР БЕЙКЕР»   по   свидетельству  № 245478 по причине 
его неиспользования, не имеет оснований для опровержения утверждения лица, 
подавшего заявление, о неиспользовании  указанного знака в отношении части 
товаров 30 класса МКТУ  в   установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 
следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 22.05.2007. 



 

 

5 

 

        

 

          С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам  

                                               решила: 

 

удовлетворить заявление от 22.05.2007 и досрочно прекратить правовую 
охрану товарного знака «МИСТЕР БЕЙКЕР»  по свидетельству №245478  
частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 



 

 

6 

 

  
     (511)  

05 - продукты детского питания; минеральные воды для медицинских целей; 
чай из лекарственных трав; эликсиры [фармацевтические препараты]. 
29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 
консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, 
варенье, компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые; 
колбасные изделия. 
30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; 
мука и зерновые продукты, мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи; соль, 
горчица; уксус, соусы [приправы]; пряности; пищевой лед; крупы пищевые; 
лапша; макаронные изделия; пельмени; сэндвичи; пицца; смеси сухие для 
пирожных и тортов;  шоколад. 
31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не 
относящиеся к другим классам; животные; свежие фрукты и овощи; семена, 
живые растения и цветы; корма для животных, солод. 
32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные 
напитки; фруктовые напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы для 
изготовления напитков. 
33 - алкогольные напитки [за исключением пива]. 
34 - табак; курительные принадлежности; спички; коробки для сигарет и сигар. 
35 - консультации профессиональные в области бизнеса; реклама; операции по 
экспорту-импорту; сбыт товара через посредников; менеджмент в сфере 
бизнеса; административная деятельность в сфере бизнеса; офисная служба. 
39 - перевозка грузовым автотранспортом; доставка товаров; упаковка и 
хранение товаров; хранение товаров на складах; перевозки; упаковка товаров. 
40 - очистка воздуха; обработка воды; консервирование пищевых продуктов и 
напитков; копчение продуктов питания. 
42 - обеспечение пищевыми продуктами и напитками; медицинский, 
гигиенический и косметический уход; ветеринарная и сельскохозяйственная 
службы; юридическая служба; промышленные и научные исследования и 
разработки; программирование; реализация товаров, в том числе товаров 
вышеуказанных классов, включая реализацию оптовую, через магазины, 
торговые центры, павильоны; анализы химические; обслуживание баров; 
буфеты общественные [на предприятиях и т.п.]; предоставление оборудования 
для выставок; дизайн в области упаковки; дизайн промышленный; 
использование запатентованных изобретений; инженерные и конструкторские 
работы, включенные в 42 класс; испытания и научные исследования в области 



 

 

7 

 

химии, фармацевтики, очистки препаратов; контроль качества; лицензирование 
объектов интеллектуальной собственности; создание новых видов товаров; 
фармацевтические консультации; кафе; кафетерии; рестораны. 

 

 

 
              Члены коллегии Г.Л. Станкунас 
  
 Е.Ю. Ляпунова 
  
 А.В. Белов 

 

        
 

 


